[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИУЛЬТИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 декабря 2015 г.                                       № 141 -па
                                  п. Эгвекинот

Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот
В целях реализации Подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения городского округа Эгвекинот на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Иультинского муниципального района от 25 ноября 2015 года № 133-па, Администрация Иультинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства в городском округе Эгвекинот.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года постановление Администрации Иультинского муниципального района от 13 декабря 2013 года № 97-па «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Иультинском муниципальном районе».
4. Настоящее постановление обнародовать в местах, определенных Уставом Иультинского муниципального района, и разместить на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений Иультинского муниципального района Чукотского автономного округа (Михно Е. И.).

Глава Администрации

А.Г. МАКСИМОВ

Постановление «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот»   №           -па  от                  декабря 2015г.

Подготовил:

Пащенко С. В.
Согласовано:

Абакаров А.М.

Зеленская Н. М.

Колесник Т. В.

                                                           Михно Е. И.

Егорова А. В.
      Разослано: дело, округ, прокуратура, УФЭИ (2 экз.).
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
Иультинского муниципального района
от       декабря 2015 года №          -па
ПОРЯДОК
предоставления имущественной поддержки субъектам  малого
и среднего предпринимательства  в городском округе Эгвекинот
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот (далее по тексту - Порядок) устанавливает требования, критерии и условия предоставления из казны городского округа Эгвекинот имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Эгвекинот, в целях улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот на основе формирования эффективных механизмов его поддержки, повышения вклада малого и среднего предпринимательства в решение экономических и социальных задач городского округа.

1.2. Имущественная поддержка из казны городского округа Эгвекинот, предусмотренного на реализацию мероприятий Подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения  городского округа Эгвекинот на 2016-2018 годы» (далее по тексту - Программа), утвержденной постановлением Администрации Иультинского муниципального района от 25 ноября 2015 года № 133-па, предоставляется в виде муниципальной преференции с соблюдением требований, установленных  статьей 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции» в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

1.3. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

а) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

б) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

в) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренной  муниципальной программой  развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

г) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

д) открытость процедур оказания поддержки.

1.4. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот по постановлению Главы Администрации городского округа Эгвекинот в виде передачи во владение и (или) в пользование  муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
1.5. Органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот вправе утверждать перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства). Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

1.6. В целях реализации настоящего Порядка субъектами малого и среднего предпринимательства признаются внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации, а также физические лица, внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие условиям, установленным статьёй 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
1.7. Главным распорядителем имущества, предусмотренного на реализацию Программы,  является Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот (далее по тексту – Управление финансов).

2. Порядок предоставления документов субъектами
малого и среднего предпринимательства и получения имущественной поддержки
2.1. Для получения имущественной поддержки, субъектам  малого и среднего предпринимательства   претенденту необходимо обратиться  с письменным заявлением в Администрацию городского округа Эгвекинот по адресу: 689202, Чукотский автономный округ, п. Эгвекинот, ул. Ленина, д.9.

2.1.1. Претендент имеет право обратиться в Управление финансов за получением разъяснений в отношении требований настоящего Порядка в устной или письменной форме по адресу: 689202, Чукотский автономный округ, п. Эгвекинот, ул. Ленина, д.1.

2.2. К заявлению  прилагаются  документы, подтверждающие  соответствие отнесения  к субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства  условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от  24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и условиям, предусмотренным Программой:

-учредительные документы юридического лица;

-свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;

-справки о средней численности работников за предшествующий календарный год и об объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или о балансовой стоимости активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год;

- перечень об основных видах деятельности.

2.3. Не позднее  месяца  заявление претендента рассматривается на Координационном Совете по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Эгвекинот и о принятом решении извещается в течении пяти дней со дня его принятия.

2.4. Предоставление муниципального имущества, предназначенного для   передачи во владение и (или) пользование  на долгосрочной основе  субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего  предпринимательства  осуществляется без проведения открытого конкурса или аукциона:

- как муниципальная преференция с соблюдением требований, установленных  статьей 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции».

2.5. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования. Максимальный срок предоставления бизнес - инкубаторами муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства не должен превышать три года.

2.6. Условия, размер арендной платы, в том числе  льготные ставки арендной платы,  за муниципальное имущество, предназначенное для   передачи во владение и (или) пользование  на долгосрочной основе  субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего  предпринимательства,    определяется условиями договора о передаче муниципального имущества во владение и (или) пользование.

2.7. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

2.8. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные настоящей муниципальной Программой, или представлены недостоверные сведения и документы;

2)   не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

2.9. Контроль за целевым использованием имущества казны городского округа Эгвекинот, предоставленного в качестве имущественной поддержки в рамках реализации Программы, осуществляет Управление финансов.
2.10. С момента признания факта нецелевого использования имущества казны городского округа Эгвекинот, получатель имущественной поддержки лишается в дальнейшем права на получение имущественной поддержки из казны городского округа Эгвекинот на срок до трёх лет.

2.11. Управление финансов:

- обеспечивает сохранность представленных материалов, конфиденциальность сведений, полученных из них, контроль прохождения документов на всех этапах рассмотрения;

- ведёт журнал учета заявок и договоров, заключённых с получателями имущественной поддержки;
- ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.